¹⁷⁰ *Ibidem*: «Nam huiusmodi species cum sint in intellectu angelico, et angelus non considerat per eas, sunt in [...]acto incompleto».

¹⁷¹ *Ibidem*: «Sed cum angelus secundum suae voluntatis arbitrium se convertit super aliquam illarum specierum ut actu intelligat per eas».

comunicare un contenuto mentale, la specie giunge a quella completezza a cui è destinata *ex origine*, e può essere trasferita ad un altro intelletto tramite un mero esercizio di volontà, esattamente come accade ad un corpo che, completamente riscaldato, può trasmettere calore *ad aliud*:

[...] per illam tandem speciem sic factam in actu angelus secundum ordinem suae voluntatis patefacit conceptum suum alteri angelo. Dicitur illa species esse in ordinem ad aliud¹⁷².

È in virtù di tale fluidità, e di tale agevole passaggio da uno stato di potenzialità ad uno di completa attuazione, che è possibile sostenere che per Tommaso *idem est in angelis scire, intelligere et loqui*, in quanto le tre operazioni sono da intendere come fasi differenti e consequenziali di un unico processo cognitivo-comunicativo:

[...] secundum istos idem est in angelis scire, intelligere et loqui, ut quamdiu angelus habet apud se species rerum in esse abituali et in actu incompleto dicitur res scire; quando vero per voluntatem se convertit super aliquam illarum specierum, ex qua conversione sit illa species in actu completo dicitur intelligere. Quando autem ulterius per suam voluntatem ordinat illam speciem ad alium angelus et hoc patefacit ei suam voluntatem et suum conceptum dicitur loqui¹⁷³.

Come abbiamo avuto modo di notare a proposito dell'angelologia tommasiana, anche nella *Summa Theologiae* si legge di una sorta di flusso immediato di produzione intellettuale, per cui dalla pura potenzialità conoscitiva si giunge a produrre pensieri atti ad essere comunicati¹⁷⁴. Il processo espressivo tommasiano prevede dunque il passaggio immediato dalla dimensione riflessiva alla sfera intenzionale, per cui viene a mancare ogni rielaborazione segnica della specie intelligibile, che risulta invece una tappa obbligata nella pratica linguistica proposta da Egidio.

Due sono i difetti rilevati dall'agostiniano nelle argomentazioni formulate da Tommaso: innanzitutto l'illegittima comparazione di forme materiali e intelligibili (*primo ut comparat formas intelligibiles ad formas materiales*), in secondo luogo l'esclusione della formulazione segnica, giacché la volontà è, da sola, la condizione unica e

¹⁷² *Ibidem*.

¹⁷³ *Ibidem*.